

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 3 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3,— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 54.

Kraków, sobota 6 marca 1943

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Londyn kłopotczy się o tempo wojny.

**Dotychczasowe rezultaty grubo niewystarczające. Lord admiralicji Alexander: „Straty aliantów są ciężkie“.**

Zurych, 5 marca. Jakkolwiek opinia angielska przez dłuższy czas pozostawiła sprawę drugiego frontu w spokoju i przestała się go domagać zadawalniając się obsadzeniem francuskiej północnej Afryki, to ostatnio dochodzi powoli do przekonania, że ten owoc północno-afrykański uszczknęty z drzewa wojny nie jest wystarczający i że mimo wszystko trzeba w najbliższym czasie uzyskać większe sukcesy, a zwłaszcza przyspieszyć tempo działań.

Powodem tego nowego nastawienia pracy jest przede wszystkim w dalszym ciągu niebezpieczeństwo łodzi podwodnych. Z tego też powodu mówi się w angielskiej i amerykańskiej prasie mniej o drugim froncie, natomiast zaśąda się szybszego prowadzenia wojny.

spodziewając się, że w ten sposób zdoła się przeciwstawić niebezpieczeństwu łodzi podwodnych. W związku z tem przyspieszenie wojny pisze np. „Times”, że owoce zwycięstwa w północnej Afryce nie są wprawdzie nieznaczne, ale straca bardzo wiele ze swej wartości o ile opóźni się uzyskanie ostatecznych rezultatów. Jeśli chodzi o północną Afrykę, to dzienniki — zabewne kierując się własnymi strategicznymi obliczeniami — nazywają spokój w Tunisie zapowiedzią bliskiej burzy.

Ogólne więc nastawienie opinii anglosaskiej poszło ostatnio nową drogą, na której nie spotykaliśmy jej już dawno: żądanie przyspieszenia działań bojowych nie pokrywa się z żądaniem utworzenia drugiego frontu, praktycznie więc osi, na około której kręci się rozumowanie prasy, jest znowu wojna morska. Debaty na ten temat są o tyle nieco chaotyczne, że nie dają dzienniki żadnych konkretnych projektów i rozważania ich pozostają w sferze mgławicy.

Z okazji przedłożenia nowych wniosków, dotyczących floty brytyjskiej, zabrał głos w Izbie Gmin pierwszy lord admiralicji Alexander.

Omówił on sytuację na morzu, którą określił ogólnikowo jako „lepszą niż w ubiegłym roku”. Na wstępie swoich wywodów mówca stwierdził, że

**przystąpienie Japonii do wojny zmieniło poprostu w ciągu jednej nocy całą sytuację.**

Za jednym zamachem dwa wielkie oceany przemieniły się na obszar, na którym żegluga brytyjska stanęła pod zagrożeniem ataków łodzi podwodnych i lotnictwa, jak również ze strony „pewnego potencjału floty wojennej”. Część brytyjskich statków wojennych, przygotowanych do ubezpieczenia konwojów na Atlantyku, musiało detaszować na nowy morski plac boju.

Do tego dołączył się fakt, że zatopienia okrętów na wschodnim wybrzeżu Ameryki spowodowały silne obciążenie amerykańskiego tonażu morskiego.

**W obecnej chwili straty na tym obszarze wynoszą więcej jak 3/4 ogólnej wysokości tonażu, kursujących tam jednostek morskich.**

Lord Alexander omówił również szczegółowo linie, prowadzącą do Związku Sowieckiego przez ocean Lodowaty, przy czym zakomunikował, że

**ruch konwojów na tej linii pociągnął za sobą dotychczas stratę 2 krążowników, 10 kontrtorpedowców i 6-ciu innych okrętów wojennych, obok licznych statków handlowych i cennego życia ludzkiego.**

Konwoje do Malty kosztowały dotychczas 3 krążowniki, 9 kontrtorpedowców, 2 lotniskowce i liczne statki handlowe.

W zakończeniu rozdziału swoich wywodów na temat przejazdów konwojowych lord Alexander zauważył: „Jeżeli weźmie

się pod uwagę zadania, wykonywane przez marynarkę brytyjską na całym świecie, a bardzo częste w morskich cieśninach, nie należy się dziwić, że straty są ciężkie“.

Kończąc, lord Alexander zajął się jeszcze raz omówieniem niebezpieczeństwa, grożącego ze strony łodzi podwodnych, przy czym stwierdził, że niebezpieczeństwo to — jego zdaniem — nie powiększa się, ponieważ

## Bezpardonowa walka na oceanach.

Zaniepokojenie Anglii i Stanów Zjednoczonych w związku z rozwijaniem się wojny łodziami podwodnymi przebiega również w depeży kablowej korespondenta londyńskiego „New York Times” przedrukowanej przez tutejszy dziennik „Nacion”.

„Bez wielkiego rozgłosu, ale niemniej bezpardonowo — pisze wymieniony korespondent — Niemcy kontynuują swą walkę łodziami podwodnymi. Wprawdzie z powodu surowych zarządzeń cenzuralnych admiralicji brytyjskiej utrzymuje się w tajemnicy wszelkie wiadomości, dotyczące zatopień okrętów, jednak czołowe osobistości wiedzą doskonale, że

**straty na morzu mogą mieć decydujące znaczenie dla wyniku wojny.**

Z tego powodu wyścig pomiędzy tempem zatopień a budowaniem nowych jednostek posiada większe znaczenie niż wszelkie sukcesy lub porażki na frontach bojowych. Na ród brytyjski jedynie tylko od wypadku do wypadku słyszy jakieś szczególnie dramatyczne wiadomości o bitwie na Atlantyku. I tak naprzykład niedawno dowiedział się on o zatopieniu dwóch parowców Stanów Zjednoczonych, przy czym zginęło 850 ludzi. Natomiast wypadki zatopień pa-

rowców transportowych przeważnie prze-milczano mimo, że związane z tem straty w czołgach, samolotach, działach, benzynie i środkach żywności posiadają bezpośredni wpływ na wojnę“.

Londyński „Evening Standard” pisze, iż Anglija i Ameryka są bezsilne wobec niebezpieczeństwa, grożącego im ze strony niemieckich łodzi podwodnych.

Szczytem głupoty jednakowoż jest fakt, iż aljanci swego czasu w bardzo niezręczny sposób zareagowali na niebezpieczeństwo łodzi podwodnych. Praktycznie biorąc, chowają oni głowę w piasek, nie zwracając żadnej uwagi na niebezpieczeństwo. Nawet jeżeli chodzi o planowanie, to odbywa się ono w sposób zupełnie bezsensowny.

Rozpatrywano dwie sprzeczne ze sobą ofensywy: jedną przy pomocy bomb, a drugą przez inwazję. Pierwsza z nich wymaga astronomicznej wprost ilości samolotów, a druga natomiast olbrzymiej ilości statków transportowych, a obydwie silnego lotnictwa myśliwskiego w powietrzu. Jest rzeczą zupełnie bezsensowną próbować przeprowadzenia inwazji na Europę z zagrożonej wyspy. Przedsięwzięcie takie wszak skończyć się może jedynie fiaskiem.

## Nastawienie Bułgarji do bolszewizmu.

Wywiad z premierem Filoffem.

Medjolan, 5 marca. „Filoff ponownie potwierdza nieprzyjazne stanowisko Bułgarji w odniesieniu do bolszewizmu” — takim oto tytułem zaopatruje „Corriere del Sera” wywiad udzielony specjalnemu sprawozdawcy sofijskiemu przez premiera Bułgarji prof. Filoffa.

Na pytanie, jakie premier zajmuje stanowisko w odniesieniu do opinii o Bułgarji wypowiedzianej w Londynie, Moskwie i Waszyngtonie, premier Filoff odpowiedział, że te opinie są bezsensowne. Premier z kolei oświadczył, iż może na to dać faktyczne dowody. „Kilkakrotnie bolszewicy wysyłali na nasz teren licznych agentów. Około 12 razy usiłowali ci agentów, bądź to spuszczeni przy pomocy spadochronów, bądź też wysadzeni przez łodzie

podwodne na wybrzeżu, znaleźć się na ziemi bułgarskiej. Te grupy agentów bolszewickich byłyby brane do niewoli przez naszych żołnierzy, przy poparciu ludności. Mówię to w tym celu, ponieważ szary człowiek ochotniczo i czynnie brał udział w pojmaniu agentów oraz unieszkodliwianiu bolszewickich elementów“.

W końcu wywiadu Filoff podkreślił poprawne stosunki, łączące Bułgarję z Włochami zwracając przytem szczególną uwagę na otwarcie komunikacji na linii Durazzo — Sofia — Russ — Skoplje — Sofia — Russe — Warna, która łączy Adriatyk z morzem Czarnym a która to arterie komunikacyjna, jak określił premier Bułgarji — nazwać można połączeniem transbałkańskim. Jej fundamentalnymi filarami są Włochy i Bułgarja.

## Oficjalna opinja portugalska o bolszewizmie.

Lizbona, 5 marca. Urzędowy organ prasowy „Diario da Manhã” zwraca uwagę w obszernym artykule na groźbę bolszewizmu, tudzież jego metody i między innymi pisze: „Jeden z ostatnich kruczków propagandowych sowieckiej propagandy zasada się na zapowiedzi o powszechnem rozgłaszaniu, jakoby bolszewizm wogóle wcale nie istniał. Kretactwo to nie zasługiwałoby na większą uwagę, gdyby nie fakt istnienia wielkiej rzeszy pobawionych rozsądku i głupich. Tego rodzaju propaganda może mieć

wpływ jedynie na jednostki, które nie znają kwintesencji bolszewickich doktryn i które przypuszczają, że antymilitaryzm i dezorganizacja wszystkich dziedzin przemysłu, o których opowiadają agenci trzeciej międzynarodówki, odpowiadają polityce Sowietów w granicach tego kraju. Inna jest jednak rzeczywistość. Antymilitaryzm sowiecki jest niczem innym, jak tylko artykułem na eksport, który ma na celu pogodzenie przeciwników, gdy tymczasem w kraju panuje najostrzejszy militaryzm.

## Niemiecko-włoskie stosunki gospodarcze.

Rzym, 5 marca. Pod przewodnictwem posła Clodiusa i ambasadora Giannini odbyło się w Rzymie krótkie posiedzenie niemieckiej i włoskiej komisji rządowej w sprawie uregulowania stosunków gospodarczych pomiędzy obu krajami.

Na posiedzeniu tem, obok załatwienia szeregu bieżących zagadnień, powzięto przede wszystkim decyzje, mające na celu zasadnicze ułatwienie i przyspieszenie realizowania płatności w obrocie rozrachunkowym.

Militaryzm marksistowski pozostaje w sprzeczności z każdym idealizmem i dzięki temu przyczynił się do stworzenia mitu o traktorze i czołgu w narodzie rosyjskim.

Projekt bolszewizacji świata zasada się na tem, aby tak zwane państwa mieszczkańskie utrzymały w przeciwnościach, konfliktach i wojnach i aby tem samem torować drogę bolszewickiej ofensywie. Myśl ta była nicią przewodnią polityki Stalina. Nihilizm bolszewizmu, wygłaszany przez świadomych lub nieświadomych rzeczy agentów trzeciej międzynarodówki, jest niczem innym, jak tylko jedną z tych mistyfikacji, która stworzyła przekleństwo sowieckiego reżimu.

## Gen. Munoz Grande szefem hiszpańskiego gabinetu woj.

Madryt, 5 marca. Obradująca pod przewodnictwem Caudillo hiszpańska rada ministrów mianowała b. komendanta bletnej dywizji, generała porucznika Munoz Grande'a szefem wojskowego gabinetu generała Franco.

Pełniącemu obowiązki szefa gabinetu generałowi porucznikowi Moscardo powierzono stanowisko generalnego kapitana Catalonji. Generał dywizji Garcia es Cames został mianowany generalnym kapitanem Wysp Kanaryjskich.

## Tureckie Zgromadzenie Narod. zbierze się 8 marca.

Rzym, 5 marca. Nowowwybrane tureckie Zgromadzenie Narodowe zbierze się poraz pierwszy w dniu 8 marca. Jak się w związku z tem dowiaduje „Stampa”, premier Saracoglu dokona przy tej sposobności kilku zmian w składzie swego gabinetu.

## Nowy pośrednik pomiędzy Giraud'em a de Gaulle'm.

Lizbona, 5 marca. Wysłki Anglików i Amerykanów doprowadzenia do znanych stosunków pomiędzy de Gaulle i Giraudem, według ostatnich wiadomości, nadeszły z Tangeru, spełzły na niczem.

W Waszyngtonie fakt ten wzbudził tem większe zaniepokojenie, ponieważ informacja, nadechodząca z północnej Afryki mówi o zwiększeniu się wpływów de Gaulle'a przy poparciu Anglików. Za kulismani politycznymi w Waszyngtonie odkryto obecnie nowego człowieka, który ma podjąć ostatnią próbę pojednania pomiędzy tymi obu antagonistami. Mianowicie zastępca sekretarza generalnego w Lidze Narodów Jean Monnet z polecenia międzjaljanciej komisji uzbrojenia w Nowym Jorku ma się udać do Afryki północnej, celem wyjaśnienia coraz bardziej zaostrażającej się sytuacji w północno-afrykańskich posiadłościach francuskich.

## Roosevelt marzy o nowym wyborze.

Lizbona, 5 marca. Według doniesień z Waszyngtonu, Roosevelt czyni wysiłki w tym kierunku, aby zostać po raz czwarty wybrany prezydentem.

W związku z tem doniesieniem, już obecnie jednak podnoszą się głosy, zdradzające silne nastroje w Stanach Zjednoczonych, zwrócone przeciw Rooseveltowi. I tak b. gubernator stanu Kansas London wyraził opinię, że byłby już czas, aby Roosevelt w najkrótszym czasie stworzył jasną sytuację i wyraźnie oświadczył, że nie będzie już ponownie kandydował.

Joseph Martin, przywódca mniejszości parlamentarnej, zauważył na pewnym zgromadzeniu, iż jego zdaniem Roosevelt zdradza ochotę do objęcia władzy po raz czwarty na stanowisku prezydenta.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 5 marca. Włoski komunikat wojenny z dnia 4 marca ma brzmienie następujące:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Lotnictwo obu stron rozwijało nad Tuniszem ożywioną działalność. Dwie zśród naszych formacji myśliwskich śmiało zaatakowały dwie silne nieprzyjacielskie formacje i zestrzeliły trzy samoloty typu Curtiss. Czwarły samolot, który został uszkodzony, musiał przymusowo wylądować w obrębie naszych linii. Niemieccy myśliwcy ponadto zestrzelili 11 aparatów, a obrona naziemna straciła jeden samolot.

Od dnia 26 lutego do 3 marca wojska osi ogółem wzięły do niewoli 2110 jeńców, zniszczyły, bądź też zdobyły 18 czołgów, 50 wozów zwiadowczych i 36 dział.

Wczoraj popołudniu czterosiłnikowe samoloty nieprzyjacielskie rzuciły bomby na Messyne. Kilku rannych. Ponad Pozzallo zetknęły się brytyjskie samoloty z niemieckimi myśliwcami. Zestrzelono dwa Spitfire. Jeden z nich spadł w pobliżu San Piero, drugi zaś do morza na południe od Pozzallo. Jednego pilota wzięto do niewoli.

## Waszyngton liczy się z ciężkimi stratami na morzu.

Genewa, 5 marca. Dyrektor urzędu Informacji wojennych Elmer Davis — jak donosi z Waszyngtonu — zakomunikował na konferencji prasowej, że ilość statków handlowych zatopionych w lutym przez łodzie podwodne, jest wieksza, niż w styczniu.

Z nastaniem jednak okresu lepszej pogody, mocarstwa przeciwośiowe muszą się przygotować na ciężkie straty na morzu.

Również sir Arthur Salter, szef brytyjskiej misji dla spraw żegluga handlowej w Stanach Zjednoczonych, oświadczył na konferencji prasowej, że sytuacja w wojnie na łodziach podwodnych jest w dalszym ciągu poważna i że zakres operacji wojskowych, jakie można przeprowadzić przeciwko osi w roku 1943, ma ściśle ograniczone rozmiary.

## Knox domaga się dodatkowo 4 miljardy dolarów dla marynarki amerykańskiej.

Genewa, 5 marca. Minister marynarki Knox zażądał w środę od komisji zabierającej senatu przyznanie dodatkowo czterech miliardów dolarów dla marynarki Stanów Zjednoczonych.

Knox powiedział: „Chcemy mieć marynarkę, która panuje nie tylko nad dwoma oceanami, lecz która jest dostatecznie wielka, by kontrolować morza całego świata“.

## Spadek argentyńskiego handlu zagranicznego.

Buenos Aires, 5 marca. Według ostatnich sprawozdania argentyńskiego urzędu statystycznego na temat handlu zagranicznego Argentyny, w dziale tym zaznaczył się w miesiącu styczniu 1943 roku nigdy dotychczas niewidziany spadek.

Mianowicie w styczniu 1938 r. przywóz wynosił 918.000 ton, w styczniu 1942 roku — 607.000 ton, natomiast w styczniu 1943 roku zaledwie 247.000 ton. Nie inaczej przedstawia się sytuacja po stronie wywozu. Cały obrót towarowy dosiagnął w styczniu 1943 r. zaledwie 613.000 ton wobec 1.113.000 ton w styczniu 1942 r.

Również wartość przywozu doznała gwałtownej niżki i wynosiła w styczniu 1943 roku zaledwie 83,7 milionów pesos wobec 145,3 milionów pesos w styczniu 1942 roku. Spadek wartości wynosi więc 42 proc. Pod względem ilościowym przywóz w styczniu 1943 r. był mniejszy o 59,3 proc. w porównaniu z cyfrą z roku ubiegłego. Kofa urzędowe zdają sobie zupełnie jasno sprawę z tego, że ten sbrzymi spadek w handlu zagranicznym Argentyny tłumaczy się brakiem tonażu głównie w Stanach Zjednoczonych, spowodowanym wojną łodziami podwodnymi.

## Kłeska wojsk Czungkingu na froncie Hupeh.

Tokio, 5 marca. Około 4000 żołnierzy wojsk Czungkingu, wśród nich generał Li-tehien, należący do sztabu generalnego, wziętego już dawniej do niewoli generała Wangczingczi, oraz dowódca 32 brygady czungkingkiej Wulanfu — jak donosi agencja Domei — poddało się japońskim siłom zbrojnym koło Likianczeng w pobliżu Jeziora Pailu w prowincji Hupeh.

Japończycy zdobyli wiele materiału wojennego, w tem 25 moździerzy okopowych, 18 ciężkich i przeszło 60 lekkich karabinów maszynowych.

Inne jednostki japońskie zniszczyły w drodze skoncentrowane oddziały czungkingkie w odległości około 25 km. na południowy zachód od Hutziangung w środkowej części prowincji Hupeh. Wzięto tam również jeńców oraz zdobyto znaczne ilości materiałów wojennych.

## Hiszpanja podwaja produkcję cukru.

Madryt, 5 marca. Miarodajne kolnyce Hiszpanji przewidują, że przyszłe zbiory buraków cukrowych po przerobce dostarczą 160.000 ton cukru. Doliczyc trzeba do tego dalsze 50.000 ton cukru, uzyskane z trzciny cukrowej, tak, iż ogólna produkcja przewyższy ostatnie zbiory przeszło dwukrotnie.

# Deszcz i błoto utrudniają działania na froncie.

## Odparcie ataków na północny zachód od Orła.

Berlin, 5 marca. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 4 marca:

W południowej części frontu wschodniego deszcz i błoto ograniczyły silnie działania bojowe.

Kontratak niemiecki czyni dalsze postępy pomimo trudnych warunków atmosferycznych i terenowych. Na froncie szerokości 230 km stoją nasze dywizje zaczepne nad środkowym i górnym Dońcem. Miasto Sławiańsk zdobyto szturmem.

Daleko na zapleczu frontu odcięta formacja nieprzyjacielska zmuszona do walki i rozproszona. Trzon trzeciej sowieckiej armii pancernej jest ciasno okrążony w rejonie na południe od Charkowa i czyni nadaremne próby wylamania się we wszystkich kierunkach.

Zacięte walki obronne w rejonie na północny-zachód od Kurska trwały również w dniu wczorajszym.

Nowe ataki sowieckie, przeprowadzone w licznych, następujących po sobie falach w rejonie na północny zachód od Orła, odparto wśród ciężkich strat.

Na froncie północno-tunetańskim nieprzyjaciel bezskutecznie atakował nowe zdobyte pozycje w ciągu całego dnia wczorajszego. Podczas walk w ciągu ostatniego tygodnia wzięto do niewoli w północnym Tunisie 2110 jeńców, zniszczono 68 czołgów i pancernych wozów zwiadowczych oraz 38 armat.

Pojedyncze nieprzyjacielskie samoloty nekające przeleciały za dnia nad północ-

nemi Niemcami, nie zrzucając bomb. W ciągu ub. nocy lotnictwo brytyjskie zaatakowało zachodnie i północno-zachodnie Niemcy. Większe szkody w budynkach po-

## Na zachód od Rzewa: Bezskuteczne ataki sowieckie.

Berlin, 5 marca. W toku walk, stoczonych w ostatnich dniach w rejonie na zachód od Rzewa, bolszewicy podejmowali wielokrotnie próby wtargnięcia do pozycji niemieckich, przy wykorzystaniu gęstych zawięli śnieżnych i nieprzejrzystej pogody. Grenadierzy niemieccy za każdym razem odparli przeciwnika i zadali mu ciężkie straty. Na odcinku jednej z niemieckich grup bojowych usiłovali bolszewicy przełamać pozycje niemieckie, zrzucając do walki silniejszy oddział wypadowy. Kiedy grenadierzy niemieccy odparli pierwszy atak, bolszewicy powtórzyli kilkakrotnie swoje wypadki, celem wejścia w posiadanie pewnej zaciecia brzońskiej wsi. Wszystkie to wypadki załamały się jednak w ogniu niemieckich karabinów maszynowych i granatników. Na innym miejscu tego samego rejonu bojowego, bolszewicy po silniejszym napaździe ogniowym swoich baterii zaatakowali pozycje niemieckie w silie dwóch batalionów. W natychmiastowym kontrataku grenadierzy niemieccy odparli przeciwnika i starli w zupełności atakujących. W żaźnitych walkach wręcz bolszewicy stracili

wszystkie naskutek bomb rozpryskowych i zapalających, przedewszystkiem w rejonie Wielkiego Hamburga i gminach wiejskich okolicy. Ludność poniosła straty. Myśliwcy nocni, artylerja przeciwlotnicza lotnictwa i artylerja przeciwlotnicza marynarki zestrzeliły 14 kilkomotorowych samolotów. Jeden dalszy samolot nieprzyjacielski stracono za dnia nad wybrzeżem norweskim.

W nocy na 4 marca lotnictwo niemieckie obrzuciło obszar wielkiego Londynu bombami rozpryskowymi ciężkiego kalibru i tysiącami bomb zapalających.

przeszło 300 zabitych i zmuszeni byli pozostawić licznych jeńców.

Również na tym samym odcinku bojowym jedna z dywizji grenadierów niemieckich zdołała dzięki zrecznemu przeprowadzonemu manewrowi maskującemu spowodować bolszewików do ataku. Grenadierzy niemieccy powoli osłabiali ogień obronny, a wreszcie około godziny drugiej w nocy zupełnie go wstrzymali. Równocześnie w kilku punktach roznieśli oni wielkie pożary, które u przeciwnika wywołały wrażenie, jakoby wojska niemieckie wycofywały się z pozycji. Wobec tego bolszewicy po gwałtownym przygotowaniu ogniowym przypuścili równocześnie w sześciu miejscach ataki w silie kompanii do batalionu. Grenadierzy niemieccy pozwolili przeciwnikom zbliżyć się bezpośrednio w pobliże swych rowów, poczem zasypali ich błyskawicznie gradem kul. Bolszewicy byli zupełnie zaskoczeni i czterekrotnie rzucali się bezskutecznie w sam środek ognia obronnego niemieckich grenadierów. Wkońcu ostatnia atakująca fala zaścieliła trupami pole przed rowami niemieckimi. Bolszewicy swój ostatni niewczesny atak byli zmuszeni znowu przyznać utratę

# Szczegóły ataku na Wielki Londyn

Berlin, 5 marca. W przebiegu ataków ciężkich niemieckich samolotów bojowych dokonanych w dniu 3 marca na obszar wielkiego Londynu pierwsze fale atakujących maszyn ukazały się nad Tamizą około godziny 20.30.

Po przebyciu kanału La Manche przy bezchmurnym niebie, samoloty niemieckie natknęły się nad południową Anglię na myśliwce brytyjskie operujące nocą. Również na większych wysokościach w rejonie Londynu zaobserwowano liczne balony zaporowe. W samej stolicy brytyjskiej liczne baterie najróżniejszych kalibrów otwały ogień zaporowy. Na całym zaatakowanym terenie ustawiona była wielka ilość reflektorów, których smugi świetlne tworzyły jasną sieć nad Londynem.

Pierwsze atakujące fale bezpośrednio po swem pierwszym bombardowaniu, trwającym przez pół godziny, wkrótce po godzinie 21-szej zostały złuzowane przez inne

formacje niemieckich samolotów bojowych. Formacje te przez około 20 minut zrzucały znowu poważne ilości bomb rozpryskowych i zapalających.

Również trzecia fala samolotów bojowych przedarła się nad Wielki Londyn przeprowadzając w dalszym ciągu gwałtowny atak na stolicę brytyjską. Samoloty te kontynuowały dzieło zniszczenia rozpoczęte w ciągu pierwszej połowy nocy, uzyskując liczne nowe trafienia.

Niemieckie samoloty bojowe w czasie odlotu zaobserwowały na terenie Wielkiego Londynu szeroko rozprzeszczeniście się pożary. Silna brytyjska akcja obronna nie zdołała przeszkodzić niemieckim samolotom bojowym w przeprowadzaniu swych ataków ściśle według ustalonego planu. W ciągu tej samej nocy bombardowano również skutecznie ważne objekty wojenne na obszarze kanału La Manche w południowej Anglii.

## Artylerja rozbija sowiecki pociąg.

Berlin, 5 marca. Przerwa w walkach nad jeziorem Ładoga pozwoliła wojskom niemieckim na przygotowanie się do nowych zadań bojowych. Przedewszystkiem zadanie to polegało na zniszczeniu sowieckiej linii kolejowej, posiadającej znaczenie dla zaopatrzenia frontu, którą to linię bolszewicy podprowadzili niemal pod samą linię bojową. Ponieważ linia ta nie mogła być należycie ostrzeliwana przez artylerję, na pozycje głównej linii bojowej wciągnięto oddział bojowy artylerji przeciwlotniczej. — Świetnie zamaskowane i narazie bez odławaniania strzałów oczekiwały chwili, dopóki nie zbliży się codziennie przybywający pociąg, składający się z około 40 wagonów. W odpowiedniej chwili kanonierzy dział przeciwlotniczych nieoczekiwanie otwarli ogień. Pociski rozrywały kolejno poszczególne wagony. Parowóz wraz z nielicznymi wagonami pod silną parą pospiesznie się wycofał. Przy ostrzeliwaniu pozostałej na torze większej części pociągu, wskutek celności poisku wyleciał w powietrze wagon-cysterna. Płonące szczątki wagonu, który wyskoczył z szyn, podpaliły kilka innych wagonów. Od następných granatów dział przeciwlotniczych, tudzież poisków współdziałającej artylerji, cały pociąg został całkowicie zniszczony, a ponadto znaczny odcinek toru wyrwany z nasypu.

## W katastrofajnym pożarze zginęło 8 dzieci.

Oso, 5 marca. Katastrofajny pożar wydarzył się w małej miejscowości norweskiej Klevik nad fjordem Porsanger na wschód od Przylądka Północnego.

W tamtejszym przytulku dla dzieci, według doniesienia z Hammerfestu, wybuchł pożar, który szczył się z niesłychaną szybkością. Ofiarą płomieni padło 8 dzieci i jedna pielęgnarka. Ludność tej małej miejscowości była zmuszona bezsilnie przyglądać się pożarowi, nie mając żadnej możliwości zapobieżenia katastrofie i ratowania dzieci od śmierci w płomieniach.

## Burze niszczą lasy w Szwecji.

Sztokholm, 5 marca. Ostatnie burze wyrządziły w lasach szwedzkich wielkie спустoszenia.

Według doniesień „Dagens Nyheter“ jedynie tylko w okregu Surahamar burza obaliła 30—40.000 drzew. W powiecie Vestmanland można się liczyć z setkami tysięcy drzew, obalonych przez burze. W rejonie Katrineholm wyrwanu z ziemi uległa przeszło połowa rocznego wyrębu.

# Nowa Zelandja odstępkuje bazy Stanom Zjednoczonym.

Genewa, 5 marca. Dzienniki londyńskie zamieściły krótką wiadomość, iż Nowa Zelandja przyjęła żądanie Stanów Zjednoczonych bezwarunkowego odstąpienia stałych baz lotniczych i morskich.

W związku z tem „Daily Express“ odnośny swój artykuł zatytułował: „Nowa Zelandja oświadcza Stanom Zjednoczonym: bierzcie sobie nasze bazy!“

# Obawy angielskich kół handlowych przed konkurencją Stanów Zjedn.

Sztokholm, 5 marca. Ze wzrastającą obawą mówi się w kółkach City na temat przyszłych losów brytyjskiego handlu eksportowego.

Raz po raz zwraca się uwagę na bezsensowność poruszania na wielką skalę zakrojonych projektów społecznych w rodzaju planu Beveridge'a, zanim będzie można wiedzieć, jak rozwinię się handel eksportowy Anglii w okresie powojennym; bowiem jak wiadomo, na handlu tym opiera się byt i niebyt gospodarezy Anglii.

Jak informuje „Financial News“, zainteresowane kółka City zwracają uwagę na niekorzystne widoki w związku z występującą z roku na rok coraz silniej konkurencją amerykańską.

Po wojnie Anglja będzie zmuszona zrezygnować z wielkich obszarów, na których niepodzielnie handlowo panowała. Odnosi się to w szerokim zakresie również do rynków dominjalnych.

Zupełnie pewną jest utratę rynku kanadyjskiego.

Wskutek wojny powstały na terenie Kanady nowe dziedziny przemysłowe, które były skazane na przywóz z kraju macierzystego, z drugiej zaś strony Amerykanie zainteresowani materialnie i handlowo przychylni się do zmiany gnsu ludności, która przestawiła się na towary, przybywające ze Stanów Zjednoczonych. Dziennik porusza możliwość uzyskania odszko-

dowania za wolny dopływ Stanów Zjednoczonych do rynku, tudzież za inne utracone rynki zbytu. Nadzieje te są jednak utopiine, bowiem w Londynie zdają sobie dokładnie sprawę z tego, że Ameryka nigdy nie zgodzi się na znaczniejsze obniżenie stawek taryfowych na rzecz towarów brytyjskich.

Według doniesienia z Waszyngtonu, pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Chile doszło do zawarcia układu lombardowego.

# Bilans 5-miesięczny nad jeziorem Ilmeń

Berlin, 5 marca. W ciągu piórwszych pięciu miesięcy zaciętych walk obronnych, trwających ogółem 14 miesięcy na południowy zachód od jeziora Ilmeń, wojska generała plechoty hr. von Brokdorf-Ahlefeld trzymały nieugięte swoje stanowiska wobec atakujących ze wszystkich stron, w większej mierze wypadków przeważających cyfrowo sił bolszewickich, czy to wśród przejmujących mrozów zimowych, czy to wśród bagien i wylewów wiosennych i jesiennych. Kilka cyfr może zilustrować rozmiary i zaciętość tych walk, w toku których bolszewicy z równą zaciętością jak i bezskutecznością starali się doprowadzić do przerwania linii niemieckich.

W czasie od 3-go stycznia do 31-go maja 1942 r. wojska niemieckie, walczące w tym rejonie, odparły 1424 ataki i 991 mniejszych wypadków bolszewicków, podczas gdy same w 627 wypadkach oddziały szturmowych, w 267 kontrwypadkach i 188 kontratakach większych rozmiarów odrzuciły bolszewików, którzy wtargnęli do linii niemieckich lub zapędzili się zbyt blisko do tych linii. Oznacza to, że w ciągu wymienionych 5-ciu miesięcy, niezależnie od niezliczonych akcyj oddziałów szperaczy, przeszkakujących nieprzerwanie „ziemię niczyją“ między liniami bojowymi, przeciętnie każdego dnia odparto 18 większych ataków bolszewickich i dokonano 8 wypadków niemieckich.

# KRONIKA

MARZEC  
5  
Piątek

Dziś: Hadriana m.  
Jutro: Felicyty  
Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 18.00 do 5.30

## Polskie szkolnictwo powszechne w okręgu Galicja.

Lwów, 5 marca. Rok temu czynnych było w Okręgu Galicja 807 polskich szkół powszechnych, obejmujących 113.881 uczniów, a obecnie liczba szkół wzrosła do 868, do których uczęszcza 119.790 dzieci.

Należy podkreślić, że pomimo ciężkich warunków, frekwencja jest zadawalająca i wynosi przeciętnie 90 proc., przyczem stan zdrowotny przedstawia się w tym roku znacznie lepiej, aniżeli w roku ubiegłym.

W polskich szkołach powszechnych, jako wykładowcy, są zatrudnione tylko polskie siły nauczycielskie. W planach szkolnych przeznaczonych jest 4—6 godzin (w zależności od stopnia szkoły) tygodniowo na naukę języka polskiego.

Dużą pomoc dla dzieci stanowi celowo zorganizowana w wielu szkołach kucyka dożywiania. We Lwowie czynne są również dwie szkoły specjalne dla ociemniałych i głuchoniemych.

## Wznowienie żeglugi pasażerskiej i towarowej na Wiśle.

Warszawa, 5 marca. Zwykła temperatura i całkowite oczyszczenie rzeki z kry lodowej pozwoliły na podjęcie żeglugi pasażerskiej i towarowej na Wiśle wcześniej, niż się tego spodziewano.

Od kilku dni trwają już prace przygotowawcze w przystaniach, a nadto przysposobiono również porty rzeczne w Warszawie, Puławach, Sandomierzu i Tarnobrzegu do potrzeb żeglugi. W bieżącym roku przeprawa w żegludze trwała tylko dwa miesiące, podczas gdy w roku ub. stałki ruszyły dopiero w połowie kwietnia.

## PRZYGOTOWANIE DO SEZONU WYLEGOWEGO.

W okręgu Galicja po raz pierwszy przystąpiło do uruchomienia 10 wielkich inkubatorów elektrycznych, każdy na 7.020 jaj. Będąca inkubatorów projektuje się dla miejscowości: Dublany, Sambor, Drobohyz, Strzyż, Kalusz, Kolomyja, Tarnopol, Czortków i Stanisławów. Inkubatory te, sprowadzone z Rzeszy, przekazano Izbie Rolniczej. Ponadto w najbliższych dniach przybędzie z Rzeszy transport dalszych 17 sztuk inkubatorów natłowych na 100—300 sztuk jaj. Prawie wszystkie wielkie inkubatory zakupują i uruchamiają stacje znakowania jaj, mniejsze inkubatory będą natomiast rozmieszczone przedwzrostkiem tam, gdzie nie można ze względów technicznych umieścić inkubatorów elektrycznych. Do obsługi każdego inkubatora wyznacza się 3—4 osoby fachowo wyszkolone. W tym celu odbyła się dwa specjalne kursy, przewidziane na 50 osób.

## Przyjmowanie uczniów do rzemiosła.

Kraków, 5 marca. Warsztaty rzemieślnicze, którym wolno przyjmować uczniów do rzemiosła, muszą posiadać dwa orzeczenia zezwalające, a mianowicie orzeczenie o uznaniu warsztatu za warsztat szkolący i orzeczenie o przyznaniu prawa kształcenia uczniów.

Celem otrzymania obu powyższych zezwoleń właściciel zakładu rzemieślniczego musi złożyć pisemne podanie na odpowiednim formularzu do Powiatowej Grupy Rzemiosła. Formularz podania zawiera szereg pytań, na które wnioskodawca musi udzielić jasnych, dokładnych i zgodnych z prawdą odpowiedzi. Na podstawie tychże właściwość Powiatowej Grupy Rzemiosła oraz Okręgowa Grupa Rzemiosła są w stanie powziąć decyzję.

W wypadku uznania zakładu za warsztat kształcący i przyznania prawa kształcenia uczniów, Okręgowa Grupa Rzemiosła wydaje wnioskodawcy wymienione dwa orzeczenia. Wówczas dopiero można wnieść podanie o przydzielenie uczniów do właściwej Powiatowej Grupy Rzemiosła, która następnie zaznacza na wniosku, czy dany warsztat rzemieślniczy posiada prawo zatrudnienia i kształcenia uczniów, poczem przekazuje podanie właściwemu Urzędowi

Pracy. Przydziału uczniów dokonuje Urząd Pracy w ten sposób, że przesyła wnioskodawcy kartę przydziału w trzech egzemplarzach. Jeden egzemplarz karty przydziału należy zwrócić Urzędowi Pracy, zaznaczając na nim, czy przydzielony uczeń został przyjęty na naukę, czy nie. W wypadku przyjęcia ucznia drugi egzemplarz karty przydziału pozostaje u wnioskodawcy, jako dowód, że uczeń przydzielono zgodnie z postanowieniem Urzędu Pracy, trzeci natomiast egzemplarz należy złożyć do umowy o naukę.

W wypadku, jeżeli Okręgowa Grupa Rzemiosła postanawia odmówić uznania danej pracowni za warsztat szkolący, lub też odmówić przyznania wnioskodawcy prawa kształcenia uczniów, wówczas doręcza pętelkowi dwa orzeczenia odmowne, które muszą zawierać powód odmowy. Usunięcie braków wysuniętych w orzeczeniu odmownym uprawnia do wniesienia ponownego podania. Zaznaczyć należy, że kto przyjmuje i zatrudnia w swym warsztacie ucznia nie posiadającego orzeczeń zezwalających, naraża się na karę wysokości 10.000 złotych. W poszczególnych wypadkach, ze względu na okoliczności sprawy, może być wymierzona kara więzienia lub kara pieniężna w nieograniczonej wysokości.

## Pół miliona kilogramów surowców zebrali dzieci.

Kraków, 5 marca. Ciężar wyżywienia ludności, połączone z trudnościami, spowodowanymi wypadkami wojennymi, spoczęły na barkach Głównego Urzędu Wyżywienia i Rolnictwa GG. Aby sprostać tak ważnemu zadaniu, jakim są środki spożywcze i dostarczenie ich po cenie przedwojennej (maksymalnej) z jednej strony i powstrzymanie sztucznego podbijania cen przez posiadaczy (pasek) z drugiej strony, trzeba było użyć wszelkich środków, przed wojną, w czasach normalnych i uregulowanego życia gospodarczego, nieznanymi i niestosowanymi.

Główny Urząd Wyżywienia i Rolnictwa w G. G. zwrócił przedewszystkiem uwagę i swą pracę na udoskonalenie uprawy roli, jakoteż innych gałęzi gospodarczych, związanych z rolnictwem w celu podniesienia i wydobycia jak największej ilości środków spożywczych. Również zwrócono uwagę na mało wyzyskane bogactwa naturalne, jakimi są np. ziela leśne i rośliny dziko rosnące, różne odpady snorodów, mogące mieć jako środki zastępcze w całym tego słowa znaczeniu zastosowanie w przemyśle. W tym celu Główny Urząd Wyżywienia i Rolnictwa powołał cały szereg podległych mu urzędów, fachowych związków itd., które przy pomocy propagandy prasowej, a szczególnie współpracy nauczycielstwa szkół powszechnych przystąpiło do pracy na terenie całego Gubernatorstwa.

Jakież są efektywne wyniki współpracy nauczycielstwa szkół powszechnych chęć na terenie jednego dystryktu krakowskiego?

Według urzędowego sprawozdania za rok 1942 szef szkolnictwa dystryktu krakowskiego z dn. 27 stycznia 1941 r., L. 673/43, nauczycielstwo szkół pow-

szecznych dystryktu krakowskiego, rozkazu swych Władz brało czynny udział w wszystkich powiatach przy sporządzaniu statystyki w gminach, przy kontroli dostaw środków pożywienia, objętych kontrolą bydła, kontroli mleka i spisie sil robotniczych. Niezależnie od czynności zawodowych szkolnych i pracy osobistej w poszczególnych gminach, nauczycielstwo przy pomocy swoich wychowanków, a więc dzieci szkolnych, dostarczyło w roku 1942 do odpowiednich placówek skupu następujących materiałów surowca, a mianowicie: 1) suszonych ziół lekarskich dziko rosnących 141.566 kg.; czyli 70 wagonów; 2) kasztanów 65.693 kg.; 3) żołędzi 8.932 kg.; 4) jagód jałowca 4.995 kg.; 5) spryzu 346 kg.; 6) grzybów 6.639; 7) jagód leśnych 2.473 kg.; 8) odpadków szlacheckich metali 41.793 kg.; 9) starego żelaza 107.153 kg.; 10) starych szmat, czyli galganów 7.528 kg.; 11) odpadków papieru 12.665 kg.; 12) próżnych flaszek 77.117 sztuk; 13) tomu szkła 32.780 kg.; 14) kotonów jedwabnika 678 kg.

Powyzsze zestawienie różnych surowców wynosi w ogólnej sumie ponad pół miliona kg. Jeżeli się zważy, że te zbiórki dokonywały dzieci szkolne, zachęcane przez swych nauczycieli w jednym dystrykcie, to przynajmniej należy wielkie uznanie dla ciała nauczycielskiego, które odkryło i pokazało wielkie bogactwa w nas w Polsce, leżące, a nie wyzyskane i marnowane, a przecież w ogólnej gospodarce przedstawiające poważną pozycję niewyżytkowanego kapitału. Te zapomniane bogactwa, jako nieużytki, zbierane nadęł przez szkoły, mogłyby służyć bardzo wydajnie w przemyśle na pomnożenie i wyposażenie szkół przy małym koszcie, a jednak fachowej organizacji.

## Kursy fachowe dla rolników.

Lublin, 5 marca. Przeszło 300.000 gospodarstw w Okręgu Lubelskim ujęte w ramy organizacji rolników, mającej na celu umiędzenie gospodarowania i podniesienie produkcji.

Z pośród rolników każdej wioski wybrano jednego agronoma, którego zadaniem jest pouczanie innych rolników w sprawach gospodarki rolnej. Pomimo, iż powołano na to stanowisko tylko siły słabsze, to jednak rolnicy ci muszą się stale dokształcać i przyswajać sobie zdobycze nowoczesnego rolnictwa.

W tym celu starosta powiatowy w Puławach zorganizował kursy rolnicze dla agronomów i wzorowych gospodarzy. Na kursach omawiane są zagadnienia, związane ściśle z uprawą ziemi, hodowlą bydła, racjonalnego karmienia inwentarza itd.

Agronomowie wykształceni na kursach w Puławach mogą być następnie użył na terenie całego Gen. Gub. W ramach kursów przewidziane jest szkolenie polskich gospodyń wiejskich. Gospodynie są zaznajamiane z hodowlą drobiu, ogrodnictwem oraz innymi dziedzinami gospodarstwa domowego. Rezultaty szkolenia agronomów nie dają na siebie długo czekać, na co stanowią dowód ostatnio odstawione kontyngenty.

## Kronika żałobna.

(fem) Kraków, 5 marca. W ostatnich dniach zmarli: Wawrzyniec Mazurek, lat 46, robotnik; Rozalja Starostka, lat 44, żona urzędnika; Franciszek Kluś, lat 82, kupiec; Zbigniew Szary, urodz. w 1943 r., syn technika; Stanisław Zentek, lat 41, robotnik; Marja Gellik, lat 87; Dr. Bernard Grulowski, lat 63, lekarz; Edward Farian, lat 40, robotnik kolejowy; Władysław Szych, lat 39, rolnik; Ignacy Petras, lat 87, emeryt kolejowy; Franciszek Kurak, lat 66, kolejarz.

508 GORZELNI. W chwili obecnej czynnych jest na terenie Gen. Gub. 537 gorzelni, przetwarzających rocznie około 450.000 hl spirytusu. Generalna Dyrekcja Monopoli korzysta również z 12 zakładów destylacji wódki, sześć z nich znajduje się w posiadaniu Generalnej Dyrekcji Monopoli, zaś dwa są przysposobione do opalania gazem ziemnym. Generalna Dyrekcja Monopoli daje stale do podniesienia produkcji spirytusu. Podlega jednak prace jej ograniczone są wymogami natury wyżywieniowej gospodarce, planowana jest produkcja spirytusu z drzewa i acetylenem na podstawie gazów, zawierających metan.

DZIEŁO UCZNIA VAN DYCKA NA STRYCHU. Podczas porządkowania strychu jednego z domów w Tomaszowie Maz. znalazłono stary, zakurzony obraz. Po oczyszczeniu go okazało się, iż jest to dzieło jednego z uczniów Van Dycka, przedstawiające warość kilkunastu tysięcy złotych. Szczęśliwą właścicielką okazała się pomocnica domowa Janina Przybóć.

SAMOBÓJSTWO Z ROZPACZY. Kazimierz Orłowski, zamieszkały w Tomaszowie Maz., niezamężny sprząca skradł z torbki złoty zegarek oraz bransoletkę ogólnej wartości 5.000 zł. w chwili, gdy kuł powalał gazetę. Gdy poszkodowana po powrocie do domu zauważyła stratę, z rozpaczą targnęła się na swe życie, zaryzując 40 proszków nasennych Samobójstwo zauważyła sąsiadka dopiero w trzy godziny później i natychmiast wezwała lekarza, który jednak stwierdził tylko zgon.

SAMOBÓJCA PDD POCIĄGIEM. W pobliżu stacji kolejowej Nowy Kamiński rzucił się pod pociąg 56-letni Bronisław Lewicki, zamieszkały w Kozłach, pow. piotkowskiego, ponosząc śmierć na miejscu. Przyczyna rozpaczy kroku była niedana.

## Kupno nieruchomości

Kupię każdą realność, gospodarstwo majątek Skowroński Kraków. Adolf Hitler-Platz 39. 1551 Demek na prowincji, z większym ogrodem kupa. — „Informator”. Kraków Pijarska 19. 2405k Domy, wille, parcele, gospodarstwa. Kupno — Sprzedaż, Biuro „Własna Strzecha”. Kraków, „Adolf Hitler-Platz 10, tel. 104-31. Kupię 25 morg. z zabudowaniami i inwentarzem. Miejscowość obojetna. Zgł. pod „69, Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 2575k

## Sprzedaż nieruchomości

Parcele 1113 sążniowa Grzegorzeczka, 200 sążni Prokocim, 1/4 części kamienicy komfortowej, Kraków, oraz wiele innych parcel, sprzeda „Kraakus”, Kraków, Zwierzyniecka 11/4, tel. 117-68. 1755 Role 50 morgowa, tereny naftowe, samokwie, okazjnie sprzedaj — „Kraakus”, Kraków, Zwierzyniecka 11/4, tel. 117-68. 1766 Parcele budowlane przemysłowe, kamienice komfortowe, domy i wille sprzedawane w Urzędzie Planowania Miasta, hipotece i zabudowane na miejscu, sprzedaje Biuro Parcelacyjno, Kraków, ul. Sienka 5/7, I. p. (dom Ks. Piotra Skargi), tel. 113-64 od 10 do 17 bez przerwy. 894 Zakopane. Pensjonat jednopiętrowy, 16-pokojowy, pełnokomfortowy, parcele 1.500-metrowa, sprzedam. Zgłoszenia: „Informator”. Kraków, Pijarska 19. 2561k Sprzedaż i kupno nieruchomości szlacheckie szybko i dyskretnie przy minimalnych kosztach: Kono, Biuro Złocień Kraków, Basztowa 10, m. 1, telefon 159-35. 1505

Dom w Łagiewnikach, 7 ubikacji, 100 sążni ogrodu, blisko tramwaju okazjnie sprzedaj: Kraków, Kollataja 3. m. 4. 1780 Parcele 180 sążni, 20 m. frontu, na Starej Leszy, 7 min. od tramwaju, okazjnie sprzedaj: Kraków, Kollataja 3. m. 4. 1781 Parcele w Debnikach na ul. Jaka, ok. 90 m. frontu, 700 sążni, okazjnie sprzedaj: Kraków, Kollataja 3. m. 4. 1782 Parcele 250 sążni, uzbudowana, piękna śródmieście Krakowa, sprzedaj „Kraakus”, Kraków, ul. Zwierzyniecka 11/4, tel. 117-68. 1783 Parcele 210 sążni (Osiedle), 170 sążni (Debniki), uzbudowane i wiele innych sprzedaj: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 1892 Rabka: Wille i pensjonaty niekiedy umeblowane i komfortowe z ładnymi ogrodami, tamto sprzedaj Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 1893 Zakopane: Wille 7 pok., 9 pok., 14 pok. i większe, komfortowe (wodoc. elektr., kanał) z bardzo ładnymi ogrodami do sprzedania: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 1894 Polowe II p. kamienicy 20 ub. z ładnym ogrodem, sprzedaj Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 1896 Kamienice, ziemie rolne, szereg parcel, okazjnie poleca „Lokator”, Kraków, Łobzowska 4 1896

## Matrymonialne

Separowany, lat 46, szuka łowarszyjski dalszego życia, w równym wieku. Cel matrym. Zgł.: Goniec Krak. Kraków. „Nr. 115”. Dnia siostry, lat 39, nauczycielką, ładnej, wysokiej, gospodarną, do matorki, miłośniczką przyrody, poszukuje dobrego męża do lat 50, szanującego dobrego męża do lat 50. Zgłoszenia z fotografią: Goniec Krak. Kraków. „Nr. 247k”. Kawaler, lat 25, średniego wzrostu, szary, z temperamentem, musi, złączyć, technik na dobrem stanowisku, poszukuje panny lub separowanej do lat 23, ładnej, zgrabnej, wykształconej, może być biedną. Zgłoszenia z fotografią zwrot ręce, na Poście-restaurant Sandomierz 2 dla „Bartka”. 2472k Młody Polak znajdujący się na obcoźnie, pragnie korespondować z sympatyczną młodą Polką. Cel matrym. Zgł.: Józef Ciurkot, Feld. post Nr 88780. K. W. Köiker. Młody, bogaty kupiec posłubi wysoką, blondynę, wybitnie piękną, chociąży biedną, do lat 25. Zgł.: Goniec Krak. Kraków. „Nr. 1306”. Młody, zamożny, przystojny kupiec pozna pania do lat 25 lub wdowę, niebiedną dla wspólnego dobra cel matrym. Zgł.: Goniec Krak. Kraków. „Nr. 1307”. Bratanicy na posiadzie wyl. 27, sympatyczny materiałnie wystr. czajno sytuowany, pozna w celu matrym. pania do lat 22, miła, sympatyczna ze średnim wykształceniem i nie biedna (dla wspólnego dobra). Pod uwagę będą brane jedynie zgłoszenia całkowicie poważne, niekontrowersyjne i z fotografią (dyskretnie) i zwrot fotografii zapewnione. Zgł.: należy kierować do Gońca Krak., Kraków. „Nr. 9697”.

Mam lat 27 „handlowiec”, blondyn, poznaj matrym. domatorkę, młoda do lat 25, szanującą i do obywat. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 1308”. Żadna, 19, szalunka, wyszła, średnia, pragnie poznać pana do lat 30, int., wysokiego (chlebnie bruneta). Cel matrym. Zgł.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 89”. Ceterum, dobrze sfinansowany, dzielnym w latach 28—30, podobno przyszłości, dobrze się prezentujący z braku znajomości, pragną tą drogą poznać sympatyczne o miłej powierzchowności panie do lat 30 w celu wzajemnej wymiany myśli. Cel matrym. Zgłoszenia nieanonimowa z fotografią, które rzed zwrot ręce się, kierować: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 9800”.

## Noclegi

Noclegi: Kraków, Zielona 25/1. Noclegi ogrzane łazienka: 1081 Zyblikiewicza 5/123. Pokój przyjezdny: Kraków, Sławkowska 59/3 IV p. Noclegi czyste: Kraków, Senacka 9/10, przeczyszczona Grodzkiej, 1105 Pokój tylko dla przejeżdżających obok dworca: Kraków, Kurńska 3/7. Noclegi — śródmieście: Kraków, Asnyk 5 Kowalska 1110. Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4. Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5. Noclegi oiekropne: — Kraków, Wielopole 19/4, I. p., front. 1115. Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5. Noclegi przyjezdny: — Kraków, Wielopole 24/4, II piętro, 1117. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. Noclegi: Kraków, Starowisła 8/74. Noclegi: Kraków, Starowisła 52/10. Noclegi: Kraków, Zamenhofs 9/13 I. p., oficyna, 1124. Noclegi: Kraków, Lubicz 19/4.

## Nauka i wychowanie

Maszynopismo indywidualnie nowoczesnie, stenografia listownie nowoczesna metoda: Kraków, Grodzka 27. 9378. Koncesjonowane Kursy Knou i Szyca. Wpisy przyjmują się. Kraków, Grodzka 63/8, II. p. 1851. Profesor gimnazjum do nauki z zakresu matrym. gymn., poszukiwany. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9796”. Kto udzieli lekcji na cytrze? Zgł.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 303”. Poszukuje do konwersacji języka niemieckiego raz w tygodniu w niedzielę 2 godz. Kraków, Pedagogów 4/7. 496. Niemieckiego początki, konwersacja: Kraków, Zielona 17, m. 6.

## Różne

„Maryla” Zakład rensacji północnej ad Arkadami, ul. Krakowskiej 9. Podnoszenie ciężarów, nabijanie i doszycanie atóp, cerowanie północnej Szybok Tanciel Dokład. niel Maria Wójcikiewicz, 9339. Polowa Kraków-Podgórze, Czarnieckiego 8 — przyjmuje zamówienia i udziela porad. 8037

„Ekspres” Heleny Jabłońskiej, ni. Długa 31, ceruje i podnosi oczka w poręczach, szybko, solidnie i do kładnie. 2865k Psy do wychowu i tresury przyjmuję — Kupno i sprzedaż oraz komisje: Hodowla psów rasowych, Kraków, Traugotta 20/1. 9409k Pluskowy oraz wszelkie rebocto wraz z zarodkami tapy radykalnie gaz „RF”, oraz odszczepianie, przeprowadza dezynfekcja „Azot”, Kraków, Dietla 19/7, telefon 217-48. Pianino wyposazone, węgł. przyjmie przezochowanie. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 1942”. Niemieckiego przys. Humacz Kraków Sławkowska 3/63, 10—14—5, 3.000 i więcej pożyczę lub ukućnie Krak., Kraków. „Nr. 9454”. Dwymano psakio i kiliny naprawiam. Kraków, Jablonowskich 9, m. 11. 384 Dr Kwaśniewski Bolesław, specjalista chorób kobiecych, ordyn. Kraków, Dietla 66. 1190. Przyszłość co przyniesie powle chl. romantka, Kraków, Krakowska 39/43, wjazdowy czwartki niedziele. Przewoź wszelkie, drobnie terminowe za i wyśrodkowanie wagonów solidnie punktualnie: H. Horoszkiewicz Przewóz Towarów Kraków, Sobieskiego 5, tel. 216-44. Gorzał mały lub odpowiednia szpe wynajme. Zgłoszenia: Kraków, Dietla 19/7. 2424k Nowo otwarta pracownia koider. Wykonuje nowe i przerabia stare, szybko, solidnie i po cenach przystępnych Kraków, ul. Orzeszkowej 49, III. p. 8769 Psychografolog Mamott mistrz odpowiedzialny wydarzeń życiowych poradzi we wszelkich sprawach. Przyjmuje oddzielnie od 10—5. Pi. semple za zaliczeniem podać datę urodzenia i pytania. Adres: Kraków, Adolf Hitler-Platz 46/5, III. Zapalniczki automatyczne, naprawia fabrycznie Kraków, Dietlowiska 46, Ślifiernia Myszkowski. Marta Filipczak Masłowska przyjm. muje tylko w czwartki od 11 do 16-16 i piatki od 9—16, Kraków, Karmelicka 32 m. 5. 1425 Naprawiam waki rowerki bulajnej, zakładam gumy: Kraków, Dajwór 19, sklep żelazny 1444 Grafologini poradzi najleniej każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakiekł koputy Kraków, Dietla 73/11 w podworcu parter 1630. Kartę przemysłową na kupno sprzedaj używane spólnika. Kraków, Dajwór 7, sklep żelazny. 1785. Kamulany plaszcz wykonuje solidnie firma Gniazdek, Kraków, Smoleński 17. 1769 Na weselu Olka R. 27. II. zabrał kłód amylkowo obnute gazowa, seledynowa. Proszę zwrócić 21. kłód. 2634k

Kawa ziarnista przyjmuję do palenia: Stanisław Wachel, Kraków, Długa 53, sklep kolonialny. 1909. Fortepian zapisać za wyposazenie fortepianu. Zgłosz. telefonizacja 133-43, godz. 13—15, Kraków. 2573k Dobrze zapisać za wyposazenie lampy kwarcowej. Zgłoszenia telefonizacja 133-43, godz. 13—15, Kraków. 2574k Dr. M. Droz, choroby kobiece i polozniowu. Kraków, ul. Sławkowska 32, telefon 118-26. 1730 Jamnik jasno-brasowy, krótkowłosy, wabi się „Waldi” zginął. Oddać proszę do mieszkania Nr. 4, ul. Kujawska 22 (Breslaustr.), telefon 178-79. Ostrzeżenie się przed kłupnem 2635k Kulturowa rodzina wypożyczy lub przyjmie na przechowanie fortepian. Jety z podaniem warunków Goniec Krak., Kraków. „Nr. 9724”. Posiadam koncepcja z uprawnieniem, przyjmie spólnika. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 9819”. Dypł. absolwentka W. St. przyjmie prowadzenie buchalterji w godz. popołudniowych, sporządza bilansy. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 9856”. Przepisuje na maszynie teksty niemieckie i polskie, sporządza tłumaczenia. Zgłoszenia: Kraków, Wróblewskiego 4/15. 9857. Przyjmie pianino lub fortepian na przechowanie. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 9859”. Poszukuje spólnika z młodym kapitałem do ogrodu koło Krakowa, siły fachowej. Wiadomości: Kraków, ul. Krótką 6, oficyna — Wiktorja Mettowa. 9921. Poszukuje w zdrowej okolicy w dworze lub przywiecie pokoju z całym utrzymaniem na okres 8—10 tygodni dla rekonwalescencji. — Zgłoszenia i warunki: Goniec Krak., kowski Kraków. „9937”. Kto wypożyczy maszynę do szycia za opłatą? Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 9986”. Ondulacje trwała wykonuje solidnie z gwarancją Firma „Staniślaw”. Kraków, Czarnowiejska 84. Od zaraz poszukuje w Krakowie opieki dla syna, studenta z osłodziennym utrzymaniem. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 117”. Instalacje napędowe siły wodnej (koła, turbiny), moce do kilkuset KM, wietrowe do 50 KM wysyłkowe nowoczesne typy do wszelkich celów, projektuje, dostarczam. Udzielam porad, wskazówek. Wiadomości: Warszawa, Folszal 15-2, 9-4. 2633k

## Zguby — kradzieże

Dziwka Jan zagubił Kennkarte Nr 491, wydana przez Zarząd gminy Jarocin pow. Kraśnik. 2474k Skradziono w dniu 13. I. 1943 r. w podległą kartę rozpoznawczą Nr 1649, na nazwisko Bablińska Marja ur. 20 III. 1913 w Dymitrowie Dużym pow. Debioca, wystawiona przez Starostę w Debiecu. 2470k Zgubiono Kennkarte na nazwisko Czuryba Władysława Przemyski. Zgubiono dokument. Łaskawo zabrać proszę o zwrot za wydatkiem Leopold Muka Czysty 198. 166

Zgubiono Kennkarte Nr 3952, kartę matryk. Ausweis, wystawioną przez Flugmotoren Werk-Reishof na nazwisko Marjan Jabłoński Rzeszów, Dąbrowskiego 42. Skradziono mi dnia 8. I. na stacji w Nowym Targu Kennkarte i książeczke Ubezpieczalni Społecznej, wystawione w Krakowie na nazwisko Matyja Magdalena. 255 Skradziono torbke wraz z dokumentami. Kennkarte i rejster K. i komesie na nazwisko Janina Szlestaż Przemyski, ul. św. Józefa, 269 na Nr. 4. Zgubiono Kennkarte na nazwisko Zofia Leska, wystawiona w Krakowie. Ohwód III. 273 Skradziono Kennkarte wraz z pieniadzi w mlynie Mogiła, Mieczysława Podoleckiego, zam. we wsi Krzyżoforzycze, gm. Ruszce, pow. Kraków. 277 Zgubiono portfel z Kennkarte i kartą pracy dnia 23. I. 1943 r., na nazwisko Kaczor Kazimierz z Wieherki. 281 Zgubiono Kennkarte na nazwisko Ignacy Walas ur. w Jankowie, zamieszkały w Dobrycach. 293 Zgubiono Kennkarte, Meldekarte, Arbeitskarte oraz przepustkę policyjną wystawione w Krakowie na nazwisko Zelek Zdzisław, Kraków, Dąbrowskiego 18. 194 Skradziono Kennkarte, dowód osobisty i kartę pracy na nazwisko Borowiczówna Helena, Neumark/D. Zgubiono książkę konia Nr 23260 Anna Szelaż, Zakrzówek 132, pow. Kraków, poczta Wieliczka. 9950 Zgubiono Kennkarte na nazwisko Janina Ptak, wydana przez gm. Zdobierzów Bocheński. 181 Zgubiono Kennkarte Nr. 1987 i Kartę Pracy, w dniu 8. II 1943 na nazwisko Janna Adamskiego, zam. w Wieliczce, w Lednicy Górnej 47. 188 Zgubiono Kennkarte, metrykę urodz., książkę Ubezp. Spół. na nazwisko Antonina Bonich, Po. nadto zarekawek, obrazek, pierścionek i 500 zł. Proszę zwrócić dokumenty. 1936 Skradziono w dniu 16. II 1940 książeczke Ubezp. Spół. na nazwisko Józef Zietara i Kennkarte na nazwisko Rozalja Zietara w tramwaju Nr 3, zamieszkały w Krakowie, ul. Józefa 22/31. 192 Zgubiono Kennkarte wraz z torbka na nazwisko Karolina Rogdanowska Kraków, ul. Retoryka 18. Proszę o zwrot Kennkarte. 25. I. 1943 skradziono Kennkarte, wyciąg metryki w tramwaju Nr. 6, na nazwisko Suska Maria, Bielany 52. 214 Skradziono Kennkarte Nr. IV/2518 na nazwisko Czekaj Maria, dnia 27. I 1943 w tramwaju Nr. 5, na odcinku Poczty pod kimo Uramia. Zgubiono legitymację nauczycielską wystawioną przez Inspektora Szkolnego w Tarnowie na nazwisko Gawroński Józef, oraz legitymację Związku Ogrodników i Upoważnienie F-my Rieche Tarnów na fotografowanie do Kart rozpoznawczych. 229 Zgubiono legitymację szkolną na nazwisko Bełhutowa Daniela. 331 Skradziono Kennkarte i legitymację Ubezp. Spół. Maria Wyjaśniał, Bakowiec, Wigury 149.



Od dnia 2 marca 1943: APOLLO Św. Tomasz 11 — Telefon 111-20

DZIS WIECZOREM U MNIE Jenny Jugo, Paul Hörbiger.

WANDA Św. Gertrudy 5. — Telefon 173-05. MOJA ZONA TO PERŁA Ralph Artur Roberts, Trude Marlen

SZTUKA Św. Jana 6. — Telefon 163-20. MIŁOSTKI I MIŁOŚĆ Paul Hörbiger, Carla Rust.

UCIECHA Starowisna 16 — Telefon 125-16. W IMIENIU PRAWA Rudolf Fernan, Christine Grabo.

ATLANTIC Stradom 15 — Telefon 108-82. POTRĄCZNE WESELE Willy Fritsch, Marie Harell.

STELLA Lubiec 15 — Telefon 143-01. SIEDEM LAT NIESZCZĘCIA Hans Moser, Olly Holzmann.

KUPIJE OBRAZY DYWANY ANTYKI SALON SZTUKI „LAMUS” TADEUSZ WIERZEJSKI Kraków, ul. Stradomska L. 18. Telefon 157-25.

Jeszcze dwóch silnych niezwykłych ludzi do przewożenia towarów na wózkach rowerowych, zatrudni od zaraz firma „MEDILABOR”

Tapicera na stałe zajęcia poszukuje niemieckie przedsiębiorstwo od zaraz. Wymagowanie według umowy. Cześć i utrzymanie. Zgłoszenia: Kraków 8-10. Św. Jana 2/5 I. p. od godz. 9—16. 1823

KUCHARKA z dłuższą praktyką, uczciwa i pracowita — oraz DZIEWCZYNA DO POMOCY od zaraz potrzebne. Erste Reichsdeutsche Fleisch- und Wurstwarenfabrik Wilhelm Strazina Krakau — Floriangasse 51.

Patefon elektryczny marek „Thorens” w pięknej szafce sprzedaje WANDOR WŁADYSŁAW Kraków, Garbarska 4, tel. 124-48.

POSZUKUJE FREBLANKI do 8-letniego synka na wieś od zaraz. Polecała komicznie. Zgłoszenia: Kraków, ul. Karmelicka 36/8.

DNIA 3 BM. ZGUBILEM etno-popiel, zamsz, rekawiczki. Zwrot należyty wynagrodzić. Konfektionhaus, Krak., Grodzka 20.

Chłopca do posyłek, bez względu na wiek poszukuje firma SCHOELLER-BLECKMANN Stahlwerke, Krakau, Universitätsstrasse 20.

Wolne posady Fotograf lub fotograf samo-dzielnych przyjąć zaraz. Oferty z warunkami: Foto-Art. Radom Słowackiego 28. 2204k

Dziewczyna do wszelkich prac domowych z gotowaniem potrzebna od zaraz. Galantiana, Kraków, ul. Starowisna 19. 1939

Przyjmujemy natychmiast zdolną kucharzkę lub kucharkę, oraz prasowazkę bielizny, mekskiej i hotelowej i pipera do bufetu. Zgłoszenia Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1696

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Dla motoch placówek budowlanych w Krakowie, poszukuje stróżów nocnych za wynagrodzeniem istryfowym. Przydział z Urzędu Pracy konieczny. Informacje: Ing. Richard Strauch, Krakau, Alte Weichselstrasse 62/4. 2632k

Gospośia na dobrych warunkach potrzebna od zaraz. Zgłoszenia: Stradom 25/4. od godz. 15. 1910

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Przyjmujemy natychmiast telefonistkę a dłuższą praktyką, władającą niemieckim w słowie i piśmie. Grand-Hotel, Kraków, Sławkowska 5. 1812

Maszyny do pisania i liczenia poszukuje D/H „Erka-es” Kraków, Starowisna 27, telefon 198-74.

Patefon oraz harmonie kupi D/H „Erka-es” Kraków, Starowisna 27 (sklep). 2565k

Srebro stolowe oraz inne wyroby kupi dla klienta D/H „Erka-es” Kraków, Starowisna 27 (sklep).

Harmonij oraz patefon, adapter, poszukuje D/H „Erka-es” Kraków, Starowisna 27 (sklep).

Ubranie męskie oraz palto wiosenne kupi dla klienta D/H „Erka-es” Kraków, Starowisna 27 (sklep).

Pierścionek, bransoletkę, kupie. Kraków. Długa 31/5, po pol. 1905

Kupimy aparat do mycia flaszek „Fructa” Kraków, Miodowa 37.

Dywanów perskich poszukuje — place najwyższe ceny: J. Brachel Salon Dywanów Kraków Florjańska 8

Obrazy znanych malarzy zakupie. Place najwyższe ceny. J. Brachel Salon Obrazów, Krak. Florjańska 8

Przyjmuję do komisowej sprzedaży, oraz kupuje obrazy, perleki dywany, makaty świeczniki, meble, antyczne meble i t.p. dzieła sztuki, porcelane, obraz olejny: „Der Deutsche Künstler” Krak. Hauptstrasse (Sławkowska 10) kan. Hauptstrasse (Sławkowska 10) telefon 180-87. 9642k

Dzieła Dumasa-ojca, Śwacoco, Zakrawskiego, Kubelka, Szajnoch, Kupie. Dokładny opis, cena do Gońca Krak. Kraków, „Nr. 167”.

Aparat fotograficzny, kupie, dokładny opis i cena podać do Gońca Krak. Kraków, „Nr. 213”.

Pianin kilka, nawet zepsutych. Kupie. Tel. Kłosa, Kraków, Starowisna 27. 247

Harmonia 120 lub 80 basowa, kupie. Podać opis i cenę. Zgłoszenia: Kraków, Skrzyńska pocz. 28.

Szachy artystycznie wykonane, św. kościelne, kupie. Opis, cena podać: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 306”.

Dywan perski, kupie. Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, sklep tapiecki. 326

Kupie sklep wraz towarami i komosa, podać wartość towaru i cenę. Oferty: Kraków, Katowicko-Stradomska 98/5. 455

Hulajno na balkonach, kupie. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 457”.

Kupie zastawę srebra na 12 lub 6 osób z kasetą lub bez. Zgłoszenia: Kraków, Prywatna 1/3. 459

Kupie wózek dziecięcy na bliźniaki w dobrym stanie. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 487”.

Wózek głęboki, sprzedam. Kraków, Jabłonowskich 20/19. 304

„Max” patentowany, fenomenalny przyrząd alarmowy uniemożliwiający wszelkie włamania i kradzieże. Wzrost wysła przekażem 57, załączenie 60 złotych: Biuro Handlowe, Kraków, Grodzka 6. 1445

Wózek „Kokkon” i autko, wózek sport, lalkowy, gambiturki, łódeczki, wyprawki dziecięcej i pyjamki sprzedam: Kraków, Zyblikiewicza 5/46.

Fatro perskie i seaskinowe, żreb. ocieplone, cielaki brązowe i czarne, futro mekie, wierzch popielaty spód jonyaty, na tęższego, wszystko w pierwszorzędym stanie buty z cholewami 42, buty narciarskie 40 — sprzeda Sklep Komisowy Kraków, Karmelicka 28

Gazy młyńskiej wiejska partje okazynie sprzedam. Działowski, Warszawa Długa 19, tel. 11-70-46.

Tarcza i helmy (maski) do spawania lutowego: El. Przybyłek Warszawa, Lwowska 1, telefon 7-27-28.

Komis, Florjańska 31. Sprzedajemy już teraz letnie suknie, kostiumy wiosenne, ubrania, bielizna. 2576k

Kiel do etykiety na szkło i introligatorski dostarcza Skład Artystyczny Szklanych i Gospodarczych, Kraków, św. Agnieszki 1, telefon 186-49. 2576k

Siatka druciana, długości 150 m, wysoka 2 m. do sprzedania. Kraków, Krakowska 30, sklep żelaznych rzeczy używanych. 1870

Patfony elektryczne w nowoczesnym wykonaniu sprzedaje Firma „Kontakt” Kraków, Stradom 18.

Harmonia włoska pianowa, 32 basy, do sprzedania. KRAKÓW, Żeglwniki, ul. Główna 416, m. 3. 1989

BISULEK PAPIEROSOWYCH szerokiach, stałej dostawy, szczupłą MATEJKO KRAKÓW, ul. św. Agnieszki 47.

Futro seaskinowe wolna, piękne, sprzedam. KRAKÓW, ul. Topolowa 19/6.

Patfony walizkowe i elektryczne, wzmacniacze do patefonów, kilimy i dywany w różnych wielkościach zegarki na rękę i kieszone, mekie i damskie brzozy, firanki kany na łóżka stałe na składzie. Kraków Krakowska 36, sklep. 1521

Patfon elektryczny markowy w mahoniowej szafce, sprzedam. Kraków Mostowa 14/17. 1522

Pallard’a elektr. patefon w mahoniowej szafce, z wzmacniaczem i głośnikami, sprzedam. Kraków Długa 32/8. 1613

Patfon dwuprzętny Pallard’a walizkowy i szafkowy, sprzedam Kraków Długa 32/8. 1616

Tapczany jedno-dwuosobowe materace włosiane, sprzedaje wykomie Wesolowski Kraków św. Marka 16. 1669

Okazyjnie sprzedamy: futro, lisa srebrnego i niebieskiego, brei-schwanz, fotopapar zegarki, swasty, frany: Komis, Grodzka 59.

Kapy pluszowe bordo, firanki siatkowe zwykłe i storowe, kostium damski czarny w pasy jasne na tego pania, płaszcz gamowy meki i damski i peleryny damskie w różnych kolorach sprzedaje okazynie Sklep Kraków, Krakowska 36.

Okazyjnie do sprzedania aparat fotograficzny „Agfa Ornat” wa ga osobowa, harmonia pianowa, 120 basów, chłodniki linoleum, ce-rata meblowa, brązowa, aparat do przetrzezy „Vida”, maszyna do liczenia „Brunswig”, sprzeda sklep Kraków, Krakowska 36.

Komis, Grodzka 59, poleca tanior dywany obrazy sukienki, kostiumy, płaszcza, ubrania, bielizna, kryształ: Grodzka 59. 1693

Korzystnie można nabyć: srebrna, go lisa, pelerynka z niebieskiego lisa, futro perskie ubrania, płaszcz futro mekie w Komisie — Grodzka 59. 1693

Futro mekie na piżmakach i ubranych, futro damskie seaskinowe, starsze, lanki perskie i perkie, piżmaki, żrebo francuskie, kurtki skórzana na futrze sprzedaje okazynie Sklep Kraków, Krakowska 36.

Okazyjnie do sprzedania aparat kinowy niemiecki, o napędzie ręcznym z dynamomaszyną do wytwarzania prądu z filmami około 5 tya metrów 36 mm, maszyna biurowa „Underwood” i „Szmjdt” z walkiem 48 cm Sprzeda sklep Kraków Krakowska 36 1689

Okazyjnie do sprzedania wzmacniacz do patefonów, maszyna półczosznicza „Record”, wiertarka dentystyczna zegar „Beckera” szafkowy i ścienny, rozci jelenia, aparat kinowy „Pathe Baby” z superem i filmami. Kraków, ul. Krakowska 36 (sklep). 1700

Srebro stolowe, kompletne z kasetą, sprzedam, Kraków Miodowa 9/14 od godz. 12-3. 1734

Kufel podróży, piękny, sprzedam Kraków, Kołataja 12/5. 1752

Futro mekie, spód narki kolumny wydra wierzch marenego na średniego, sprzedam okazynie. Zgl.: Kraków Radziwiłłowska 25/15.

Futro perskie, ładne, w dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, Przemyska 6/15. 1757

Srebro stolowe na 6 osób i 12 osób, kompletne z kasetą, sprzedam Kraków, św. Sebastjana 20, m. 2a od godz. 9-2. 1735

Przedmioty antyczne, sprzedam: Kraków, Jstiede, Kielecka 30/4.

Obrazy piękne, sprzedam tanio. Kraków, Osiedle, Kielecka 30/4. 1784

Maszyna kryta, Singer, lub u pudełkiem, ładna, sprzedam. Kraków, Osiedle, Kielecka 30/4. 1784

Rower damski „Rybowskiego”, balony, sprzeda Kraków, Zyblikiewicza 5/154. 1796

Garnitur mebli okazynie sprzedam Kraków, Jasna 10/12. 1792

Magie ręczna i elektryczna, kruty żelazne duże, motor elektryczny 1.5 HP, pas skórzany, sprzeda Kraków, św. Jana 30/9.

Maszyna kryta do szycia, dobra, tanio sprzedam zaraz. Kraków, św. Jana 3/8, III. p. 874

Materace, tapczany, łódeczki dziecięce, fotel-łózek, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, pracownia tapiecka. 67

Ule 2 tania sprzedam. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 112”.

Suknie czarna, wieczorowa, z jedwabnej koronki wraz z desous oraz dywaniki perski, sprzedam. Kraków, Starowisna 46/5 od 4-6.

Maszyna do szycia, b. dobra, elegancka, sprzedam tanio. Kraków Nowowieska 6/9. 182

Wózek dziecięcy głęboki, nowoczesny sprzedam tanio. Kraków, Nowowieska 6/9. 183

Okazyjnie sprzeda ubranie czarne, na średniego pania, zegarek złoty, damski „Cyma”, piękny, Kraków, Mazowiecka 6/2. 182

Dodatki do ubrania mekiego, sprzedam. Kraków, Miodowa 7/8, godzina 4-8. 182

Wózek dla lalki, marki „Kokkon” sprzeda Kujawski, Kraków, Stradom 11. 189

Poduszki pierzane, porządne, sprzedam. Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej — sklep tapiecki. 217

Patfon walizkowy, dwuprzętny nowy z płytami, sprzedam. Kraków-Debniki, Zagrody 8/6. 246

Koty maszynowe (tympant) i piękny dźwięku, okazynie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Długa 19, godz. 14-15. 250

Wózek dziecięcy, głęboki i sportowy, sprzedam. Kraków, Przemyska 2/4. 263

Maszyna do pisania i patefon, sprzedam Kraków, Krowderska 39, m. 10. 253

„Slingera” ręczna, tanio sprzedam. Kraków Krowderska 67/1. 274

Kasieki artystycznie wykonane, wykonana, sprzedam. Kraków, Wawoicka 39/3. 291

Wózek dziecięcy, głęboki, Komkon, do sprzedania. Kraków, Zamostskiego 36/3. 293